CAMARA MUNICIPAL DE Camor,; do Uste-Mr

a.ns

PRIMAVERA LESTEIR

MOÇÃO DE APLAUSO N“ 0 ! lo /2024.

Autor: Sérgio Gonçalves Rodrigues

Assunto: Moção de Aplausos para os
Servidores da Central de Municipal de
Regulação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS,
com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada aos Servidores da

Central Municipal de Regulação, que desempenharam notórias prestações de serviços para
nossa cidade Primavera do Leste.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 08 de Maio de 2024.
'<.y'

ÍÍmÍK»Í3’!>0
' protocolo N'

•Xi-,

03136/2024
d, 2024 08:59:36e de maio

SÉRGIORQDRIGUES GONÇALVES
VEREADOR - UB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Icamara Municipal PuadoLeste-M:

CÂMARA MUNICIPAL DE la.ns

i CO^J
PRIMAVERA DO LESTE

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO aos

Servidores:

BIOGRAFIA

Anderson Azevedo Ramos - 39 ANOS. / Natural de Itu-SP. Mãe: Maria Azevedo Ramos.

Anderson se encontra lotado na central de regulação, assumiu o concurso público no mês de

maio do ano 2019, com trajetória na unidade de saúde ESF 9 do bairro Primavera III por 3

anos. Em seguida foi transferido para UPA - Unidade de Pronto Atendimento, na qual

permaneceu por I ano e meio. Há aproximadamente 5 meses se encontra na central de

regulação. Servidor público municipal, atuante na área de saúde desde o ano de 2019, com

muita dedicação e disciplina, procuro exercer um bom trabalho para população de Primavera

do Leste/MT.

Carlos Manoel do Carmo Filho - 42 anos / Natural de Piracanjuba - GO. Mãe: e

Pai:Carlos Manoel do Carmo. Casado com Daniele, pai do Pedro e Lucas. Graduado em

medicina pela Universidade Federal de Goiás no ano de 2006, iniciou trajetória profissional

atendendo em PSF, Pronto Socorro e Plantonista em UTl pelo estado de Goiás e em seguida

no Mato Grosso, trabalhou como perito médico do INSS, e desde julho de 2020 exerce a

função como médico da Unidade de Pronto Atendimento e médico autorizador na Central de

Regulação do município. Formação: - Fundamentos em Terapia Intensiva (fccs) pelo Hospital

Sírio Libanês em São Paulo.2011. - Suporte avançado de vida em Cardiologia em São Paulo

- SP, 2009. - Curso Virtual SOCESP-Hipertensão Arterial -da medida da pressão arterial ao

tratamento especializado. Em 2009. - ATES 2018 Goiânia-GO. - Cursando pós graduação em

terapia intensiva hospital Albert einstein-Ead Experiência:

Cyndi Janílle Esteves da Silva, 37 anos - Natural de Tangará da Serra Mato Grosso.

Filha de Coleta Esteves da Silva e Jadir Ferreira da Silva Graduada em Ciências Contábeis

em Maio de 2009. Assumiu concurso público em Setembro de 2022 como Agente

Administrativo, iniciando como recepcionista na Central de Regulação. No início de 2023

teve a oportunidade de participar na linha de frente, juntamente com seus colegas de trabalho,

nas campanhas de Cirurgias de Cataratas, Pterigio e Programa Fila Zero na Cirurgia junto á

Central de Regulação, onde se encontra lotada até a presente data, prestando auxílio para a

população que necessita destes atendimentos.

Dowglas Alves Peixoto de Faria - 37 anos - Natural de Goiânia - GO. Mãe: Glaucia

Peixoto Albernaz de Faria e Pai: Romeu Alves de Faria Goiano e morador de Primavera do

Leste desde 2014. Médico, servidor efetivo, atuando na saúde pública de Primavera do Leste

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

ICamara Municipal Pva do Leste M'^

]RfL. ns

CAMARA MUNICIPAL DE ; (203

PRIMAVERA DO LESTE

desde 2015. Atuou no antigo PAM - Pronto Atendimento Municipal, participou da transição
do PAM para UPA - Unidade de Pronto Atendimento como diretor clínico e plantonista. Em

2018 começou a atuar como Ultrassonografista no município, onde exerce sua função, lotado

no Centro de imagem. Desde 2018 contribui como médico regulador municipal. Formação: -
Medicina: Universidade Presidente Antonio Carlos - UNIPAC - Araguari/MG - (2014) -

Extensão em Ultrassonografia - FATESA - Ribeirão Preto (2017) - Pós Graduação em

Biopsia guiada por ultrassom - CETRUS - SP (2024)

Edinalva da Silva Rodrigues Santos - 32 anos - Natural de: Poxoreó. Mãe: Maria de

Fátima da Silva e Pai: Edival Rodrigues de Souza Edinalva é formada em gestão de

segurança privada, atualmente cursando pedagogia sétimo semestre e cursando serviço social

terceiro semestre. Convocada no concurso público de 2019, atualmente lotada na secretária

de saúde na central de regulação, exercendo a função de telefonista.

Elisângela Aparecida Pereira - 40 Anos - Natural de: Tangará da Serra/MT. Mãe: Rita

dos Santos Pereira e Pai: Josias Pereira Elisângela é formada em Agronomia, MBA em

proteção de plantas, bacharel em serviço social. Foi aprovada para assistente social no

concurso publico de 2019, convocada em 2022, iniciando assim suas atividades laborais na

central de regulação onde é responsável pela ONCOLOGIA, NEFROLOGIA CRÔNICA E

TFD ESTADUAL - Tratamento Fora de Domicilio, o serviço social da central de regulação

atua na promoção, proteção e recuperação da saúde do paciente, buscando garantir a
humanização do atendimento e a efetividade do tratamento realizado pelo sistema único de
saúde - SUS.

Elisângela Oliveira - 44 anos/ Natural: Rondonópolis-MT. Filha de Margarida da Silva

Oliveira e José Marques de Oliveira, irmã de Arlene, Vanderley (in Memoriam), Valdeny e

Joaquim. Casada com Adriano Bronstrup mãe de três filhos, Eduardo, Davi e Valentina.

Graduada em Direito no ano (2015-UNIC) pós graduada em Regulação em Saúde em

Instituto Sírio-Libanês de Ensino e Pesquisa lEP/HSL no ano de 2017. Atualmente

acadêmica do curso de Serviço Social pela Faculdade Anhanguera. Ingressando no serviço

público no ano de 2006 como prestadora de serviço em serviços gerais lotada no Ginásio

Pianão mantendo o local limpo e organizado diariamente (Equipe Maravilhosa que me

acolheu com todo afeto e carinho). No ano 2007 passou no processo seletivo de agente

administrativo sendo chamada para trabalhar na Central de Regulação de Serviços de Saúde

neste mesmo ano fez o eoncurso público sendo aprovada e convocada em janeiro 2008, onde

já estava e continuou a dar seus primeiros passos nesta trajetória pautada em dedicação,

presteza e doação ao próximo no serviço Público de Saúde. Permanecendo lotada desde então

nesta unidade desenvolvendo um trabalho voltado aos princípios e diretrizes do SUS -

Sistema Único de Saúde. Baseando-se nos preceitos Constitucionai s Garantindo o Acesso e

Qualidade de Serviço aos Usuários SUS. Sendo extremamente Grata a Deus pela vida, pelo

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

caminho que percorreu, pelas oportunidades que teve, pelas lutas, pelas vitórias, pelas
lágrimas, pelos sorrisos, pelos dias ensolarados, pelos nublados também. Tem como lema não

importa onde você está, o importante é o melhor que você dá onde está.

Elisângela Ramos de Lima Luciano - 46 anos - Natural de Cuiabá - MT. Mãe: laei da

Silva Ramos Lima e Pai: João Boseo de Lima Médica formada desde 2015 atuando

Atenção Básica há 9 anos, trabalhando também nos atendimentos de urgência e emergência,

médica autorizadora, e atendimento dos pacientes voltados para a Hansenologia. Pósgraduada
em Nutrologia Funcional desde 2016.

na

Gabriela Aparecida de Oliveira, 23 anos - Natural de Paranatinga MT. Mãe: Edna da
Rocha de Oliveira e Pai: Ivo José de Oliveira Residente no município de Primavera do

Leste/MT desde o ano de 2019, Estudante de enfermagem, atuando desde julho de 2023

eentral de regulação, ocupando o cargo de estagiária, local de muito aprendizado onde é

possível adquirir conhecimento referente ao fluxograma e as demandas do município. Realiza

atendimento ao público, buscando sempre tentar oferecer um bom atendimento e esclarecer

as dúvidas da população.

na

Ivone Celis Pereira, 43 anos / Natural de Pérola-PR. Mãe: Edna Celis Pereira e Pai:

Antenor Alves Pereira Ivone mudou-se para Tangará da Serra em 1990, aos 10 anos de idade,

onde iniciou seus estudos, aos 22 anos entrou no serviço público, queria ser enfermeira sem

saber ao menos o que significava a sigla COREN, começou eomo ajudante de serviços gerais
continuou estudando e prestando novos eoncursos, fmalmente, aos 40 anos, se formou

enfermeira. Efetiva como técnica de enfermagem há 4 anos, hoje atua como telefonista na

central de regulação, na qual, tem a gratificante função de dar a boa notícia ao paciente,

avisando ao mesmo que seus exames, consultas e/ou cirurgias foram liberados e agendados.

Marlana Maisa Zimmermann - 32 anos - Natural de Primavera do Leste/MT. Mãe:

Tânia Aríete Zimmermann e Pai: Elemar Zimmermann Marlana, filha Primaverense, esposa

do Allan, Mãe da Giovana e da Isadora. Assumiu concurso público em dezembro de 2014

como agente administrativa, passando inicialmente na recepção da central de regulação.
Esteve nas unidades de saúde ESF 09 e ESF 10. Em setembro de 2018 ate 2021 esteve lotada

no Centro de Atenção Psicossoeial - CAPS, nesse período, graduou em Recursos Humanos.

Em janeiro de 2022 teve a oportunidade de atuar no reeursos humanos da secretaria de saúde,

porém, o amor em servir ao próximo a fez escolher em voltar a CENTRAL DE

REGULAÇÃO aonde foi a porta de entrada no serviço público, sendo assim, esta lá até hoje,

dedieando seu tempo e carinho em servir a população.

Moacir Cláudio da Silva - 36 anos - Natural de Jaciara/MT. Mãe: Marilene Rosa Da

Silva e Pai: Luziano Cláudio da Silva Formado em Serviço Social pela Universidade Norte

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

'Camara IVh
a

CÂMARA MUNICIPAL DE
ipóit,

JPRIMAVERA DO LESTE

do Paraná - UNOPAR. Mora em Primavera do Leste desde maio de 2017, onde trabalhou por

4 anos no Detran desta cidade. Foi aprovado em 1° lugar para Assistente Social no concurso

publico N° 001/2019. Foi nomeado e entrou em exercício no mês de maio de 2021, pela

Secretaria de Saúde já trabalhou como Assistente Social na UPA - Unidade de Pronto

atendimento, trabalhou também no CEREST - Centro de Referência em Saúde do

Trabalhador e atualmente exerce suas atividades como Assistente Social na Central de

Regulação de Primavera do Leste.

Paulo Henrique Borges do Nascimento, 32 anos - Nascido em Primavera do Leste e

criado em General Carneiro MT. Mãe: Lucileide Borges do Nascimento e Avó: Valdecy

Borges do Nascimento Médico Intervencionista do SAMU, concursado em 2021, desde então

exercendo a função de Diretor Técnico. Formado peta Universidade de Cuiabá em 2020, fez

pós graduação em medicina intensiva pelo Hospital Sírio Libanês em 2023, atuando ainda

como plantonista na UTI Adulto do Hospital das Clínicas Primavera e médico examinador na

Acertamed. Possui diversas certificações internacionais em atendimento pré-hospitalar e intra

hospitalar, como ACLS, ATLS, PHTLS, AMLS, Via aérea difícil. Ventilação Mecânica,

POCUS, Ultrassom em urgências. Integrante da equipe da Central Municipal de Regulação,

como médico regulador das urgências, contribuindo no direcionamento dos pacientes da UPA

- Unidade de Pronto Atendimento que necessitam de tratamento especializado em unidades

hospitalares de média e alta complexidade.

Raquel Mílanesi Callegaro - 43 anos - Natural de Santo Ângelo- RS e moradora de
Primavera do Leste desde 1987. Mãe: Miriam Shirley Milanesi e Pai: Valdir José Mello

Callegaro (in memoriam) Médica, servidora efetiva, atuando na saúde pública de Primavera

do Leste desde setembro de 2008. Atuava na Atenção Primária , como médica das UBS do

Primavera III (2008 e 2009), Pioneiro (2010 a 2017) e Tuiuiu (2018 a 2023) e desde fevereiro

de 2024 atua como médica reguladora na central de Regulação de Primavera do Leste.

Formação: - Medicina - Universidade de Cuiabá no ano de 2008. - Pós-graduada em

Endocrinologia e Metabologia pelo Ipemed/Aíya -SP. - Pós-graduanda em Neurociências e

comportamento pela PUC- RS.

Thayssa Silva Almeida - 34 anos - Natural de Cuiabá/MT, residente em Primavera do

Leste desde 2018. Mae: Marinete Agustinha Silva Almeida e Pai: Judson Roberto de

Almeida Assistente Social, graduada pela Universidade Federal de Mato Grosso no ano de

2013 e pós graduada em Desenvolvimento Social e Políticas Sociais pela (PUC/PR) -

Pontifícia Universidade Católica do Paraná (2022), participou como bolsista em pesquisa

cientifica em saúde mental pelo Ministério da Saúde. Concursada desde 2018, iniciando as

atividades no Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS, em 2019

solicitou transferência para Secretaria de Saúde, sendo lotada na Unidade de Pronto

Atendimento entre os anos 2019 a 2021. Em setembro 2021 passou a desempenhar sua

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

tíw Lrttc-M !

CAMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

função na Central de Regulação do município, em 2022 foi convidada a coordenar a Central

de Regulação de Serviços de Saúde, na qual, até o presente momento exerce sua função,

buscando sempre basear sua atuação no arcabouço legal do Sistema Único de Saúde,

principalmente no que tange a organização e regulação das ações dos serviços de saúde.

Waslley Barbosa Francisco - 36 anos - Natural: Belo Horizonte - MG Filho de Maria

Barbosa de Jesus Francisco e José Francisco, casado com Gisely Rosa, pai de dois príncipes,

Lucca e Wallace. Graduado em Tecnologia em Segurança do Trabalho, pós graduado em

MBA em Gestão Pública e MBA em Liderança e Coaching na Gestão de Pessoas. Ingressou

no serviço público em 2015 atuando como administrativo no Centro de Especialidade médica

Osvaldo Cruz, posteriormente indo atuar na unidade ESF - 9 Primavera III, lugar de muitos

desafios e descobertas de capacidade. Em setembro de 2018 ingressei no concurso público

lotado na Central de Regulação onde tive a oportunidade de conhecer os aspectos técnicos,

legislações e todo o fluxo administrativo do Sistema Único de Saúde e suas gestões, podendo
apresentar, até hoje, minha contribuição a sociedade de forma dedicada, responsável e
dinâmica

JUSTIFICATIVA

Os Servidores desempenharam excelente desempenho em suas determinadas funções,

com dedicação acima do esperado, demostrado além de um ótimo desempenho em suas

atividades e um comprometimento com o aprendizado e colaborando com os demais colegas.

É de suma importância, o Poder Legislativo, reconhecer tais desempenhos para que

mais Servidores de nossas entidades possam se espelhar em tais servidores e consigam, a

cada dia mais, obter resultados promissores.

Os servidores supracitados, além de bom desempenho profissional, demostram uma

imagem de bons cidadãos Primaverenses.

SERGKrROBRIGUESGÕNÇAEVES
VEREADOR-UB

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br